
 
 
 
 
 

 

Parecer Técnico n° 069/2019 – Processo n º 030/2017/002/2019 
Ball do Brasil Ltda. 

 

1 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 
Secretaria de Meio Ambiente 

 
Extrema, 29 de Novembro de 2019. 

PARECER TÉCNICO 

Parecer Técnico Nº 069/2019 

Indexado ao processo: 030/2017/002/2019 

Tipo de processo: 

Licenciamento Ambiental ( X )                 Auto de Infração (  ) 

1. IDENTIFICAÇÃO 

Empreendimento (Razão Social) / Empreendedor (nome completo): 

Ball do Brasil Ltda. 

CNPJ: 

00.771.979/0002-82 

Empreendimento (Nome Fantasia): 

Ball 

Endereço: 

Rodovia Fernão Dias (BR-381), Km 933, Quadra 08, s/n, Distrito Industrial dos Pessegueiros – 
[...]
industrial no período, registro profissional e a assinatura do responsável técnico 

pelas análises e certificados de calibração emitidos por laboratórios acreditados 

nos termos da NBR-ISO/IEC 17025, segundo a Deliberação Normativa COPAM nº 

216/2017. 

Primeiro 

relatório: até 

31.07.2019/ 

Trimestral / 

Vigência da A.P. 

Atendido 

02 

Realizar armazenamento e destinação adequada de todos os resíduos sólidos 

gerados do empreendimento, inclusive os resíduos de Classe I – perigosos (pilhas e 

baterias, EPIs, óleos e graxas, tintas e solventes, lâmpadas e outros), devendo 

apresentar inventário trimestral de todos os resíduos sólidos gerados no 

empreendimento1 e manter documentação comprobatória, com pronta 

recuperação, quanto à destinação final dos mesmos.3 Os resíduos sólidos com 

características domésticas eventualmente destinados ao Aterro Sanitário 

Municipal deverão estar obrigatoriamente acompanhados do respectivo Manifesto 

de Transporte de Resíduos – MTR. A apresentação do inventário deve observar o 

modelo padrão da Secretaria de Meio Ambiente. 

Primeiro 

inventário: 90 

dias: Trimestral 

/ Vigência da 

A.P. 

Atendido 

03 

Manter atualizado o Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos do 

empreendimento com o conteúdo mínimo (descrição de tipos de resíduos gerados 

e layout dos locais de geração e armazenamento, atividades a serem realizadas, 

periodicidade de realização de treinamento e prazo de revisão) acompanhado do 

ART do responsável pela sua elaboração. 

Vigência da A.P. Atendido 



 
 
 
 
 

 

Parecer Técnico n° 069/2019 – Processo n º 030/2017/002/2019 
Ball do Brasil Ltda. 

 

11 

11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 
Secretaria de Meio Ambiente 

 
Item Descrição da condicionante Prazo Status 

04 

Apresentar comprovante anual de treinamento dos colaboradores quanto à 

gestão dos resíduos gerados pelo empreendimento, contendo o conteúdo 

ministrado específico para a realidade da empresa. Tal treinamento deverá 

abordar no mínimo: a) resumo teórico sobre resíduos sólidos, classificação, 

impactos ao ambiente, riscos aos colaboradores e sobre redução da sua geração; 

b) indicação dos locais de geração de resíduos no empreendimento; c) 

apresentação dos locais de armazenamento transitório dentro do 

empreendimento e de destino final dos resíduos gerados.1 

60 dias / Anual / 

Vigência da A.P. 
Atendido 

05 

Monitorar a emissão de efluentes atmosféricos para o parâmetro material 

particulado (MP) na saída da chaminé das lavadoras de latas e para os parâmetros 

compostos orgânicos voláteis (VOC) e material particulado (MP) na saída das 

chaminés/sistemas de exaustão dos equipamentos ISM, IBO, Pin Oven, Bake Oven, 

de acordo com os padrões de emissão previstos na Deliberação Normativa COPAM 

nº 187/2013. Serão considerados válidos para fins de medições ambientais os 

relatórios de ensaios com identificação, dados operacionais do período e 

identificação da fonte estacionária, registro profissional e a assinatura do 

responsável técnico pelas análises e certificados de calibração emitidos por 

laboratórios acreditados segundo a Deliberação Normativa COPAM nº 216/2017.1 

Próximo 

monitoramento: 

60 dias / Anual / 

Vigência da A.P. 

Atendido 

06 
Observar e respeitar os parâmetros estabelecidos pela Lei Estadual nº 

10.100/1990, que dispõe sobre a poluição sonora no Estado de Minas Gerais.3 
Vigência da A.P. Atendido 

07 

Cumprir o estabelecido no Ofício nº 132/2019, referente à proposta recebida com 

força de Termo de Compromisso, para compensação das emissões de gases de 

efeito estufa, referente ao ano-base 2018.1 

Cumprimento 

até 15/09/2019 

Atendido 

parcialmente 

08 

Realizar compensação anual das emissões de gases de efeito estufa (GEE) do 

empreendimento, referente ao ano base anterior, considerando o valor de 

referência por hectare para restauração florestal no âmbito do Projeto 

Conservador das Águas, conforme Lei Municipal nº 3.829/2018 e Deliberação 

Normativa CODEMA nº 016/2018. Para fins de definição da compensação dos anos 

subsequentes, deverá encaminhar, até o dia 31 de janeiro de cada ano, o 

respectivo relatório de consumo de recursos hídricos e das fontes de emissões de 

gases de efeito estufa do empreendimento, conforme Termo de Referência 

específico da Secretaria de Meio Ambiente. A celebração de Termo de 

Compromisso para compensação das emissões deverá ocorrer até o dia 28 de 

fevereiro de cada ano.1,4 

Relatório: até 

31.01 / Termo 

de 

Compromisso: 

até 28.02 / 

Anualmente / 

Vigência da A.P. 

--- 

09 

Comunicar previamente a SMA referente a qualquer mudança na rotina 

operacional ou aquisição de novos equipamentos, tendo em vista que alterações 

podem influenciar a geração de ruídos, emissões atmosféricas, bem como a 

geração de efluentes e resíduos. 

Vigência da A.P. Atendido 



 
 
 
 
 

 

Parecer Técnico n° 069/2019 – Processo n º 030/2017/002/2019 
Ball do Brasil Ltda. 

 

12 

12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 
Secretaria de Meio Ambiente 

 
 

Observações: 

Item 1 - Foram apresentados relatórios de entrada da ETE Físico-Química e saída da ETE Biológica nas 

seguintes datas de protocolo: 31/07/2019 e 07/11/2019; 

Item 2 - No dia 16/10/2019, foi apresentado o inventário de resíduos sólidos gerados no período de julho a 

setembro de 2019; 

Item 4 - No dia 17/09/2019 foi apresentado conteúdo ministrado no treinamento dos colaboradores sobre 

gestão de resíduos sólidos, juntamente com listas de presença; 

Item 5 - No dia 17/09/2019 foi apresentado o Relatório Técnico de Monitoramento de Fontes Estacionárias, 

com parâmetros abaixo dos valores de referência estabelecidos na Deliberação Normativa COPAM 

n° 187/2019 e Resolução CONAMA n° 436/2011. Tal estudo foi emitido sob responsabilidade do 

Engenheiro Ambiental Alvaro Augusto Ferreira Lacerda, CREA-MG n° 162.474D, sob ART 

n°14201900000005411586; 

Item 7 - No dia 29/11/2019 foi informado o lançamento, pelo setor financeiro do empreendimento, do valor 

referente à compensação de emissões de GEE, que deverá ser liquidado no dia útil subsequente; 

Item 8 - Tal condicionante não foi aplicada ao processo, uma vez que não chegou a data de apresentação do 

Relatório de Consumo de Recursos Hídricos e das Fontes de Emissão de Gases de Efeito estufa no 

ano base 2019, que deverá ser apresentado a partir de 02/01/2020. 

 

7. CARACTERIZAÇÃO AMBIENTAL 

O empreendimento está localizado na Rodovia Fernão Dias, s/n, Quadra 8, no Bairro dos 

Pessegueiros – Extrema/MG. De acordo com a certidão de uso e ocupação do solo, o 

empreendimento está localizado na Zona Industrial e a atividade “fabricação de embalagens 

metálicas; manutenção e reparação de equipamentos e produtos não especificados anteriormente” 

são admitidas no local, conforme Leis n° 083/2013 e nº 118/2016 – Plano Diretor. 

Com relação à vegetação, observam-se remanescentes florestais na região, além da 

presença de residências e galpões industriais no entorno, sendo que a ampliação dista  

aproximadamente 345 metros do Rio Camanducaia, 290 metros do corpo hídrico lêntico (lago) local 

e 250 metros da nascente do córrego local, conforme Figura 3.  



 
 
 
 
 

 

Parecer Técnico n° 069/2019 – Processo n º 030/2017/002/2019 
Ball do Brasil Ltda. 

 

13 

13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 
Secretaria de Meio Ambiente 

 

 
 Figura 3. Localização do empreendimento Ball do Brasil Ltda. com destaque às áreas ampliadas. 

Fonte: Google Earth, 2019. 

 

8. DESCRIÇÃO DOS IMPACTOS IDENTIFICADOS E MEDIDAS MITIGADORAS 

8.1. DA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS  

No item 5.3 do RPCA foi informado que a água utilizada no empreendimento é proveniente 

da concessionária local COPASA, sendo o consumo médio previsto de 1.689 m³/mês para a 

ampliação. O autor definiu uma taxa de 20% de aumento do consumo atual do empreendimento 

(7.712 m³/mês). 

De acordo com o item 5.3.2 do RPCA a finalidade do consumo de água se refere à lavagem 

de produtos intermediários, bem como ao consumo humano (sanitários e refeitórios). 

 

8.2. GERAÇÃO DE EFLUENTES / RESÍDUOS SÓLIDOS 

8.2.1. GERAÇÃO DE EFLUENTES INDUSTRIAIS E SANITÁRIOS/ CONTAMINAÇÃO DE CORPOS D’ÁGUA 

Conforme informado no item 4.b do RCA, o empreendimento gera efluentes sanitários das 

atividades dos cerca de 133 funcionários, o que representa uma vazão média de efluente sanitário 

da ordem de 14 m³/dia, que são encaminhados à Estação de Tratamento Biológico do 

empreendimento. 



 
 
 
 
 

 

Parecer Técnico n° 069/2019 – Processo n º 030/2017/002/2019 
Ball do Brasil Ltda. 

 

14 

14 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 
Secretaria de Meio Ambiente 

 
Complementarmente à geração de efluentes sanitários, os sistemas de lavagem de latinhas 

de alumínio geram efluentes industriais, com vazão estimada de geração de efluentes do sistema 

em operação e da ampliação da ordem de 450 m³/dia, que são previamente tratados na ETE Físico-

Química, com posterior destinação à ETE Biológica. 

De acordo com o item 4.b do RCA, a ETE Físico-Química possui capacidade nominal de 

tratamento de 500 m³/dia, sendo que o tratamento do efluente industrial tem início no tanque de 

equalização, onde ocorre adição de hidróxido de sódio que auxilia na elevação do pH para níveis 

entre 6,0 e 6,8 e precipitação de metais pesados e flúor. Em seguida são adicionados coagulantes 

para retirar segundo nível de produtos que influenciam na Demanda Química de Oxigênio (DQO) 

nos tanques de floculação lamelar 01 e floculação lamelar 02, sendo todo o resíduo sólido 

decantado direcionado para o tanque de lodo do sistema. Os efluentes tratados na ETE Físico-

Química são encaminhados por gravidade para a ETE Biológica. 

A ETE Biológica possui capacidade nominal de 500 m³/dia, recebendo efluente sanitário e 

industrial que passou por tratamento prévio, composta por recirculadores aeróbios, com 

encaminhamento ao decantador, sendo o lodo gerado retornado aos tanques aeróbios. Os 

efluentes que saem dos decantadores são enviados para uma lagoa de estabilização, para posterior 

lançamento em rede própria que lança o efluente tratado no curso hídrico. 

Conforme informações complementares apresentadas pelo empreendedor nos autos do 

processo n° 030/2017/001/2017, o lançamento no Rio Camanducaia ocorre nas coordenadas 

22°51’16”S e 46°19’04”W (Datum SAD 69). 

Solicitamos monitorar os seguintes parâmetros na entrada (ETE físico-química) e saída (ETE 

Biológica) do sistema de tratamento de efluentes (amostragem composta): vazão média, DBO, 

DQO, OD, pH, temperatura, materiais sedimentáveis, sólidos em suspensão totais, substancias 

tensoativas, óleos e graxas, cobre, flúor, manganês solúvel, zinco, cromo trivalente e cromo 

hexavalente,  de acordo com Deliberação Normativa Conjunta COPAM/CERH-MG nº 01/2008. Serão 

considerados válidos para fins de medições ambientais os relatórios de ensaios com indicação do 

número de empregados e da produção industrial no período, registro profissional e a assinatura do 

responsável técnico pelas análises e certificados de calibração emitidos por laboratórios 

acreditados nos termos da NBR-ISO/IEC 17025, segundo a Deliberação Normativa COPAM nº 

216/2017.1,3 (Condicionante 01: Próximo relatório: 31.01.2020 / Frequência: Trimestral / Vigência 

da Licença) 



 
 
 
 
 

 

Parecer Técnico n° 069/2019 – Processo n º 030/2017/002/2019 
Ball do Brasil Ltda. 

 

15 

15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 
Secretaria de Meio Ambiente 

 
8.2.2. GERAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS – CONTAMINAÇÃO DAS ÁGUAS E SOLO 

No dia 16/10/2019 foram informados os tipos de resíduos gerados durante as obras de 

ampliação do empreendimento, com os correspondentes comprovantes de destinação. 

Para a fase de operação, por se tratar de uma ampliação, o sistema de gestão de resíduos 

sólidos seguirá os mesmos parâmetros estabelecidos para a fábrica, conforme apresentado na 

Tabela 6. 

 

Tabela 6. Resíduos gerados na operação do empreendimento 

Resíduo Origem 
Classe 
(ABNT 

10.004) 

Forma de 
armazenamento 

Local de 
armazenamento 

transitório 

Tratamento e 
Destinação Final 

Borra de óleo Tratamento de óleo I Tanque metálico ETE F/Q 
Blendagem / 

coprocessamento 

Borra de verniz Produção I Tambor metálico 
Central de 
resíduos 

Blendagem / 
coprocessamento 

Diversos 
Contaminados 

Produção / manutenção I Big bags 
Central de 
resíduos 

Blendagem / 
coprocessamento 

Lâmpadas 
queimadas 

Manutenção / áreas 
gerais 

I Caixas de papelão 
Central de 
resíduos 

Descontaminação 
e reciclagem 

Óleo usado Processo lavadora I Tanque metálico ETE F/Q Re-refino 

Lodo da ETE 
Físico-Química 

ETE Físico-Química II Caçamba metálica ETE F/Q 
Blendagem / 

coprocessamento 

Madeiras Manutenção geral II A granel 
Central de 
resíduos 

Reciclagem 
externa 

Metais ferrosos Manutenção geral II --- 
Central de 
resíduos 

Reciclagem 
externa 

Papelão 
Manutenção geral / 

Almoxarifado 
II A granel 

Central de 
resíduos 

Reciclagem 
externa 

Plásticos 
Manutenção geral / 

Almoxarifado 
II --- 

Central de 
resíduos 

Reciclagem 
externa 

Resíduos 
orgânicos 

Administrativo, 
sanitários e restaurante 

II 
Caçamba 

compactadora 
Central de 
resíduos 

Disposição em 
aterro licenciado 

 

Solicitamos realizar armazenamento e destinação adequada de todos os resíduos sólidos 

gerados do empreendimento, inclusive os resíduos de Classe I – perigosos (borras de verniz e tinta, 

EPIs, óleos e graxas e outros), devendo apresentar semestralmente a Declaração de Movimentação 

de Resíduos – DMR de todos os resíduos sólidos gerados no empreendimento e manter 

documentação comprobatória, com pronta recuperação, quanto à destinação final dos mesmos, 



 
 
 
 
 

 

Parecer Técnico n° 069/2019 – Processo n º 030/2017/002/2019 
Ball do Brasil Ltda. 

 

16 

16 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 
Secretaria de Meio Ambiente 

 
conforme preconiza a Deliberação Normativa COPAM n° 232/2019. (Condicionante 02 – DMRs: 

28.02 e 31.08 / Frequência: Semestral / Vigência da Licença) 

Considerando a importância da separação dos resíduos na fonte para melhor gerenciamento 

dos mesmos, reduzindo os riscos de contaminação daqueles potencialmente nocivos ao ambiente e 

saúde humana, agregando valor aos recicláveis, e considerando a internalização desse hábito nas 

rotinas do empreendimento entre proprietários e colaboradores; 

Considerando o plano de gerenciamento de resíduos sólidos apresentado no âmbito do 

processo de LP+LI, solicitamos apresentar comprovante anual de treinamento dos colaboradores 

quanto à gestão dos resíduos gerados pelo empreendimento, com a descrição do conteúdo 

ministrado específico para a realidade da empresa. Tal treinamento deverá abordar: a) resumo 

teórico sobre resíduos sólidos, classificação, impactos ao ambiente, riscos aos colaboradores e 

sobre redução da sua geração; b) indicação dos locais de geração de resíduos no empreendimento; 

c) apresentação dos locais de armazenamento transitório dentro do empreendimento e de destino 

final dos resíduos gerados.1 (Condicionante 03 – Próximos comprovantes de treinamento: até 

16.07.2020 / Anual / Vigência da Licença) 

 

8.3. PONTOS DE LANÇAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS 

Foi informado no item 3.3 do PCA que o empreendimento conta com uma rede de 

drenagem de águas pluviais instalada, totalmente independente das demais redes hidráulicas e 